
D.D.G. n. 858   

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Attività Produttive

Dipartimento delle Attività Produttive

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 6 Maggio 1948 art. 655 e s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Repubblica n.207/2010: “Regolamento di attuazione ed  

esecuzione del D. Lgs. 163/06”;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 Sicilia, approvato dalla Commissione

europea con decisione C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e, in particolare, l'obiettivo  

operativo 5.2.1;

VISTO il documento riguardante ”Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione – modificato ”

del P.O. FESR 2007/2013 adottato con Deliberazione della Giunta regionale n. 21 del 19  

Gennaio 2012;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.198 del 21 Giugno 2012 “P.O. FESR 2007/2013

Modifica Documento “Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione- Adozione”

VISTE  le Linee guida per l’attuazione del PO FESR 2007/2013 adottate con deliberazione di  

Giunta Regionale n. 266 del 29.10.2008;

VISTO il Piano di comunicazione PO FESR – Sicilia 2007/2013 approvato con Decisione C.(2007)

4242;

VISTA la Circolare dell’Autorità di Gestione n. 772 del 16.01.2009;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  83  del  6.03.2009  -  approvazione  quadro  

definitivo relativo al PO FESR 2007-2013 – Categorie di spesa per definizione finanziaria;

VISTA la nota prot.n.12683 con la quale lo scrivente Dipartimento ha chiesto, al Dipartimento  

Programmazione, le risorse disponibili a valere sull'Asse V, linea di intervento 5.2.1 per la 

programmazione inerente l'obiettivo “realizzazione dell'EXPO 2015 Milano per la Regione 

Siciliana”;

VISTA la nota prot. n. 10037 del 5 giugno 2014 con la quale l'A. d G. comunica allo scrivente  

Dipartimento la disponibilità finanziaria richiesta sull’Obiettivo Op. 5.2.1;

VISTA la nota N° 15966/Dir del 15/03/2014 trasmessa al Dipartimento Programmazione con la  



quale  è  stata  trasmessa  “  Bozza  Piano  di  Azione  2014/2015  del  PRINT-Obiettivo  

Strategico”;

VISTO l'avviso pubblico con il quale il Commissario del Padiglione Italia ed Expo 2015 hanno 

reso note le modalità di partecipazione da parte delle Regioni Italiane e delle Provincie  

Autonome,  per  i  soggetti  interessati,agli  spazi  e  ai  format  di  palinsesto  eventi  e  

comunicazione istituzionale durante il semestre Expo Milano 2015 in Padiglione Italia;

TENUTO  CONTO  che  Expo  punta  ad  essere  un  evento  d'eccellenza  e  vuole  proporre  una  

piattaforma  mondiale  per  le  migliore  pratiche,soluzioni  e  innovazione  nei  settori  

dell'alimentazione,salute, benessere, sostenibilità e tecnologia;

RITENUTO  che  la  Regione  Siciliana,  per  posizione  geografica,  cultura  e  ricchezza  

enogastronomica, rappresenta non solo uno dei luoghi più adatti per alimentare il dialogo 

attorno al tema della manifestazione “Nutrire il Pianeta, Energia per la Vita”, ma è anche 

l’interlocutore privilegiato per animare il dibattito tra i paesi che parteciperanno al Cluster 

del Bio Mediterraneo;

CONSIDERATO  che  la  Regione  Siciliana  ha  inoltrato  in  data  01  Ottobre  2013  la  propria  

manifestazione di interesse a partecipare al Padiglione Italia secondo quanto previsto dal  

sopracitato avviso;

VISTA la Delibera di Giunta n. 371 del 16 novembre 2013 con la quale è stato demandato il  

coordinamento per la partecipazione della Regione Siciliana all'esposizione universale Expo 

Milano  2015  all'Assessorato  Regionale  per  le  Attività  Produttive  e,  congiuntamente,  

all'Autorità  di  Gestione la  verifica della  compatibilità  delle  spese con eventuali  risorse  

disponibili, a ricognizione di risorse coerenti con la tipologia delle spese, a valere sul PO 

FESR 2007/2013;

CONSIDERATO  che  in  data  12/11/2013  è  stata  firmata  la  Convenzione  tra  il  Commissario  

Generale  per  il  Padiglione Italia  per  l’EXPO Milano 2015 Dott.ssa Diana Bracco e  la  

Regione  Siciliana,  rappresentata  dall'Assessore  alle  Attività  Produttive,  dott.ssa  Linda  

Vancheri, e dall'Assessore delle Risorse Agricole, dott. Dario Cartabellotta, con carattere di 

“protocollo d'intesa”, apprezzata con delibera di Giunta Regionale n. 371 del 16 novembre 

2013, per l’utilizzo  dello spazio espositivo di circa 200 mq per una durata di 5 settimane, 

intervallate nel periodo  maggio-ottobre 2015, di una piazzetta di circa 100 mq. per la durata 

di  6  mesi,  di  un  ufficio  di  rappresentanza  per  la  durata  di  6  mesi  e  la  gestione  ed  

organizzazione di 3 settimane di protagonismo all’interno di Palazzo Italia;

RITENUTO  che  la  suddetta  convenzione,  da  parte  di  questo  Dipartimento  delle  Attività  

Produttive,  è  da  intendersi  come  un  protocollo  d'intesa  della  Regione  Siciliana  alla  

partecipazione ad  EXPO 2015, per acquisizione di spazi e servizi connessi, per un impegno 



economico da assumere di €. 2.000.000 più I.V.A. Al 22%, per un totale di €. 2.440.000,  

come  riportato  nell'allegato  A  della  Delibera  di  Giunta  n.269  del  07/10/2014  nella  

ripartizione dell'importo complessivo destinato alla partecipazione a EXPO 2015 e occorre 

formalizzarla con un contratto da sottoscrivere tra l'amministrazione  Regionale,  

Dipartimento delle Attività Produttive, e Padiglione Italia, nel quale verranno riportate  

anche le modalità di pagamento per l'impegno da assumere e le relative scadenze  che  

decorreranno a partire dalla data di sottoscrizione;

CONSIDERATO che in data 6 giugno 2014 si è tenuta la Consultazione pubblica per raccogliere 

idee innovative per la partecipazione della Regione Siciliana ad Expo Milano 2015, rivolto a 

tutti  i  siciliani,  le  imprese,  le  organizzazioni,  gli  enti  territoriali,  e  ogni  altro  attore  

territoriale;

VISTO il D.D.G. n. 1592 del 09/07/2014, con il quale è stato incaricato l’Arch. Laura Galvano  

quale “Consulente Esperto” per l’arredo e l’allestimento degli spazi assegnati alla Regione

Siciliana, in coerenza con il concept di Expo, del Padiglione Italia e della globalità degli  

eventi espositivi di Expo Milano 2015;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2494/A1  del  03/11/2014  con  il  quale  è  stato  nominato  l'ing.  Manzone  

progettista e Direttore dei Lavori per la parte impiantistica del progetto de “La Piazzetta”;

VISTO il D.D.G. n. 112/DG del 31/01/2015 con il quale l'arch. Francesco Raja è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento del progetto relativo a “La Piazzetta”;

CONSIDERATO che nel mese di Luglio 2014 sono stai tenuti incontri con i Distretti Produttivi 

riconosciuti;

VISTO il protocollo d'intesa sottoscritto in data 22 Luglio 2014 tra l'Assessorato regionale delle  

Attività Produttive e Unioncamere per la promozione del sistema economico siciliano in  

occasione  di  Expo 2015 e  finalizzato  allo  sviluppo di  una  piena  sinergia  con  l'attività  

promozionale e per l'estero del sistema delle Camere di Commercio;

RITENUTO che l’attuazione della Linea Operativa 5.2.1 prevede “Azioni rivolte a promuovere  

l’ampliamento  e  il  rafforzamento  dei  processi  d’internazionalizzazione  del  sistema

produttivo regionale” mediante la partecipazione a fiere internazionali di grande rilievo, per 

i settori  specificatamente previsti nel P.R.I.N.T., approvati con Deliberazione della Giunta di 

Governo n. 137 del 19 Maggio 2010, per rafforzare l’immagine e potenziare la capacità di 

espansione  delle  filiere  di  specializzazione  produttiva  della  regione  Sicilia  sui  mercati  

internazionali;

CONSIDERATO  che ai sensi dei requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR  

Sicilia 2007-2013, nell'ambito dell'obiettivo operativo 5.2.1, le Camere di Commercio e loro 

aggregazioni sono indicati quali soggetti beneficiari;



PRESO ATTO che con Delibera n° 269 del 07 Ottobre 2014 adottata dalla Giunta Regionale è  

stata approvata la rimodulazione delle risorse finanziarie tra gli Obiettivi Operativi 5.1.3 e 

5.2.1 del PO FESR Sicilia 2007/2013, in conformità a quanto richiesto dal Dipartimento  

Attività  Produttive  e  che  sono  state  assegnate  ulteriori  risorse  finanziarie,  di  cui  €  

8.754.000,00 per consentire la partecipazione della Regione Siciliana all'EXPO 2015;

VISTO  il  protocollo d'intesa tra  il  Commissario Generale  per  il  Padiglione Italia per l’EXPO  

Milano 2015 Dott.ssa Diana Bracco e la Regione Siciliana rappresentata dall'Assessore alle 

Attività Produttive Dott.ssa Linda Vancheri e dall'Assessore delle Risorse Agricole Dott.  

Dario Cartabellotta;

CONSIDERATO  che  l'importo  complessivo  di  Euro  8.754.000,00  approvato  all'interno  della  

rimodulazione delle risorse da assegnare all'obiettivo 5.2.1, è stato determinato facendo  

riferimento ai prezzi correnti di mercato, ed ai prezzi utilizzati, per acquisizione di servizi 

analoghi, da EXPO ITALIA con bando di gara;

VISTO  il  programma  complessivo  di  spesa  per  la  “PARTECIPAZIONE  DELLA REGIONE  

SICILIANA AD EXPO MILANO 2015”,  per l'importo complessivo di Euro 7.462.238,97 

(settemilioniquattrocentosessantaduemiladuecentotrentotto/97),  individuato  con  il  CUP  

G23D15000080009,  con  la  descrizione  delle  diverse  iniziative  da  realizzare  rivolte  a  

promuovere  l’ampliamento  e  il  rafforzamento  dei  processi  d’internazionalizzazione  del  

sistema produttivo regionale;

VISTO  il  contratto  firmato  in  data  6  febbraio  2015  tra  il  Dirigente  Generale  delle  Attività  

produttive, arch. Alessandro Ferrara, il Commissario Generale di Sezione per il Padiglione 

Italia per l'EXPO Milano 2015, dott.ssa Diana Bracco e l'ing. Cesare Vaciago per Expo 2015 

s.p.a.,  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.440.000,00  

(€.duemilioniquattrocentoquarantamila/00) I.V.A. inclusa, previa decreto a contrarre dello 

stesso Dirigente Generale, repertorio n. 170/DG del 6 febbraio 2015, in relazione a quanto 

meglio descritto nella copia di contratto;

VISTO  il progetto del luogo denominato “Piazzetta”, ubicato lungo il Cardo di Padiglione Italia

all'EXPO Milano 2015, nel quale verrano ospitati per tutto il periodo di allestimento, gli

interi 6 mesi della durata di expo, gli straordinari Acroliti di Morgantina provenienti dal  

Museo Archeologico di Aidone (EN) che prevede il seguente Quadro Economico di spesa:

Totale Progetto per l'allestimento della Piazzetta Euro 319.238,75,  (di cui 135.592,83 per 

l'importo dei lavori e 183.645.92 per le somme a disposizione).

VISTA l'approvazione in linea tecnica del progetto de “La Piazzetta” da parte del RUP,  Arch.  

Francesco Raja, prot. n. 11979 del 02/03/2015;

VISTA la disponibilità finanziaria dei fondi PO FESR 2007/2013 per l’esercizio 2015;



VISTO il DDG n. 513 del 12/03/2015, con il quale sono stati approvati i contratti stipulati per la 

realizzazione di tutte le iniziative e tutte le lavorazioni necessari, nonchè è stato  assunto  

l’impegno  di  spesa,  dell’importo  di  cui  sopra,  pari  a  €.  5.564.006,65

(cinquemilionicinquescentosessantaquattromilasei/65)  che  graverà  sulla  disponibilità

economica del capitolo 742854 del PO FESR 2007-2013, Obiettivo Operativo 5.2.1,  con  

imputazione all'esercizio finanziario 2015 e scadenza 31 Dicembre 2015;

CONSIDERATO che in tutte le fasi antecedenti e immediatamente successive all'adozione della 

delibera  n° 269 del 07 Ottobre 2014 un gruppo di lavoro individuato dall'Assessore e dal 

Dirigente  Generale  ha  iniziato  a  operare  con  incisività  ed  efficacia  al  progetto  di  

partecipazione della Regione Siciliana a Expo Milano 2015 – Padiglione Italia;

RITENUTO  necessario procedere alla creazione di una Task Force per la partecipazione della  

Sicilia ad Expo Milano 2015 composta, come appresso specificato, dal gruppo di persone 

che  ha  già  prodotto  i  risultati  di  accesso  e  promozione  del  progetto  di  partecipazione  

della Regione Siciliana a Expo Milano 2015 – Padiglione Italia e, precisamente:

Arch. Alessandro Ferrara Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive;

Referente regionale e coordinatore;

Dott. Giovanni Cudia Dirigente Servizio 10 per l'Internazionalizzazione;

Arch. Francesco Raja Dirigente Area Coordinamento e  Responsabile Unico del 

Procedimento lavori “Piazzetta”;

Sig. Vincenzo Vitale Componente interno ufficio di Gabinetto  dell'Assessore ;  Rapporti  

nazionali e istituzionali con Padiglione Italia e Conferenza delle 

Regioni;

Dott. Salvatore Scarlata Funzionario  Direttivo  dell'Area  di  Coordinamento  e  Responsabile  

della logistica a Expo;

Dott.ssa Maria Stassi Dirigente Esterno Sportello SPRINT, sviluppo, Innovazione e  

Internazionalizzazione;

Sig. Alessandro Balsamo Componente  esterno  della  Segreteria  Particolare  dell'Assessore; 

Comunicazione e relazioni interne;

Dott.ssa Laura Leonardis Dirigente esterna dell'ufficio di Gabinetto dell'Assessore; 

Coordinatrice del progetto “Da Expo ai Territori”;

Arch. Maria Laura Galvano Dipendente Dipartimento Territorio; Consulente Progettista e 

Direttore  dei Lavori  allestimento “Piazzetta”, nonchè Direttore 

Artistico dell'intero progetto;

Ing. Salvatore Manzone Dipendente Dipartimento Territorio; Consulente del Progettista e 



Direttore lavori per gli impianti, nonchè  responsabile sicurezza;

Dott. Rosolino Maranzano Funzionario Direttivo  dello Sportello SPRINT;

VISTO Il promemoria prot. n. 23009 del 21/04/2015 con il quale è stato richiesto all'Assessore  

delle Attività produttive, di volere condividere l'iniziativa della creazione di una la Task  

Force  utilizzando, anche personale assegnato all'Ufficio di Gabinetto del medesimo;

DECRETA

Art. 1) 

In conformità alle premesse, è istituita presso il Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, la 

Task Force per la promozione della partecipazione della Sicilia all'Expo 2015 che si svolgerà a 

Milano dal 01 maggio 2015 al 31 ottobre 2015, così composta:

Arch. Alessandro Ferrara Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive; 

Referente regionale e coordinatore;

Dott. Giovanni Cudia Dirigente Servizio 10 per l'Internazionalizzazione;

Arch. Francesco Raja Dirigente Area Coordinamento e  Responsabile Unico del 

Procedimento lavori “Piazzetta”;

Sig. Vincenzo Vitale Componenteinterno ufficio di Gabinetto dell'Assessore; Rapporti 

nazionali e istituzionali con Padiglione Italia e Conferenza delle 

Regioni;

Dott. Salvatore Scarlata Funzionario  Direttivo  dell'Area  di  Coordinamento  e  Responsabile  

della logistica a Expo;

Dott.ssa Maria Stassi Dirigente Esterno Sportello SPRINT, sviluppo, Innovazione e  

Internazionalizzazione;

Sig. Alessandro Balsamo Componente  esterno  della  Segreteria  Particolare  dell'Assessore; 

Comunicazione e relazioni interne; 

Dott.ssa Laura Leonardis Dirigente esterna dell'ufficio di Gabinetto dell'Assessore; 

Coordinatrice del progetto “Da Expo ai Territori”;

Arch. Maria Laura Galvano Dipendente Dipartimento Territorio; Consulente Progettista e 

Direttore  dei Lavori  allestimento “Piazzetta”, nonchè Direttore 

Artistico dell'intero progetto;

Ing. Salvatore Manzone Dipendente Dipartimento Territorio; Consulente del Progettista e 

Direttore lavori per gli impianti, nonchè  responsabile sicurezza;

Dott. Rosolino Maranzano Funzionario Direttivo  dello Sportello SPRINT;

Art. 2)

L'attività prevista dalla suddetta Task  Force decorre dalla data del presente provvedimento, fino 

all'espletamento  di  tutte  le  operazione  successive  alla  conclusione  della  manifestazione,  che  si 



rendessero eventualmente necessarie.

Art. 3)

Per l'espletamento dell'incarico di cui all'art. 1, non è previsto alcun compenso professionale, ad 

eccezione  del  rimborso  delle  spese  per  le  eventuali  missioni  di  lavoro,  che  siano  legate  allo 

svolgimento della manifestazione dell'Expo.

Il presente Decreto,  sarà inviato per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle 

Attività Produttive, e sarà pubblicato sul portale del sito della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 

della L.R 12 agosto 2014.

Palermo, 22/04/2015

       F.to
 Il Dirigente Generale

 Arch. Alessandro Ferrara


